I. quibus diebus. S. Termilius. ff. de cond. & de. Alex. consi. 102. circa primum dub. col. 1. vol. 1. Crot. consi. 49. num. 24. & consi. 138. nu. 2. Nat. consi. 373. nume. 29. Neuiz. consi. 50. 16 num. 13. & consi. 87. num. 5. † post Dec. consi. 89. col. 3. dicentem, quod faciunt conditionem expressam, & sic resolutio fieri debet uolente, uel uolentibus, id est si uoluerit, uel 17 uoluerint. † Vnde de uoluntate alicuius eorum constare debuit, ut per illum tex. declarat Bart. in l. 2. col. 2. in prin. C. de iure emph. Ang. in 8. si uero, uer. sed pone. in auth. de non alie. Alex. consi. 104. col. 2. uol. 4. 18 † Deci. consi. 341. col. si ubi plus addit, quod requiritur sententia declaratoria priuationis, secundum Bald. in c. 1. §. 1. col. si uer. querit hic Glos. quibus mod. feud. ami. Alexan. consi. 124. col. 1. uolum. 1. & alios, quos citat Deci. Idemq; Iaso. in l. 2. col. 5. uer. ad idem. C. de iure emph. & Ceph. consi. 223. nume. 29. At hic non constat de aliqua declaratione uoluntatis eorum, meritò non purificata dicta conditione, sub qua collata fuit dicta caducitas, illi locus esse non potest. l. cedere diem. cum ibi non ff. de uer. signi. † Nam conditione deficiente, perinde est ac si dispositio facta non fuisset. l. pecuniam quam. ff. si cer. pe. l. necessario. S. quod si pendente. ff. de peric. & commo. rei. uend. Soci. Iuni. consi. 4. nume. 16. consi. 180. nume. 40. uolum. 2. 20 † Et paria sunt nihil fieri, uel sub conditione fieri, quæ non purificetur. Ripa respon. lib. 1. cap. 2. nume. 23. cum similibus per Craue. consi. 15. num. 3. Ceph. consi. 183. num. 50. 51. Idemq; Cur. consi. 8. col. iii. Rol. à Val. consi. 7. num. 6. uol. 3. Guid. Pap. consi. 58. Bursat. consi. 44. nume. 28. Et hec fuit, quæ pro Mazzarello deducuntur.

21 † Quibus tamen non obstantibus locus esse debet omnino caducitatì intentata per dictā D. Angelam. Mouetor imprimis per text. in l. si necessarias. S. si annua. ff. de pigno. acti. Vbi si annua bima, trima die triginta stipularius accepimus pignus, paetusq; sim, ut nisi sua quaq; die pecunia soluta esset, uendere id mihi licet, placet omnibus pensionibus præteritis etiam si una pensio soluta non sit pignus uenire: Sed sic est, q; lapfi fuerunt omnes termini septem annorum ad annuos usus soluendos expressorum, & non soluti fuerunt integri anni usus, sed quibusdam cessatum fuit à Mazzarello, meritò penè prædictę caducitatì locus esse dēt, sicut & ibi ueditioi pignoris locus est.

Secundò confirmatur hęc op. per illum tex. in secundo respōso, ubi dicitur, q; si ita scriptū sit. Si qua pecunia sua die soluta non erit, mihi licere pignus uendere, statim q; in aliquo termi no defecerit promissor, mihi cōpetit pacti con-

22 uentio † idq; propter orationem distributinā, seu particularem, quæ uerificatur in quolibet distributorum, secundum Bal. Saly. & Castr.

23 meritò Bal. infert, q; ille tex. facit ad quæst. † an si debent fieri plures præstations, & cessatum fuerit in una, committatur stipulatio penalis: Si n. dispositio facta fuerit per nomina distributiva, statim cum est cessatum in una tantum præstatione, committitur stipulatio penalis in totum; At in proposito nostro dictum fuit, q; si Mazzarello cessauerit soluere singulis annis, cadat à iuribus suis, † quæ uerba singulis annis, sunt distributiva, & significant, q; perinde sit ac si in una quaq; re de per se fuisse dispositum. Bar. in l. hoc articulo. ff. de hæred. inst. Corn. consi. 195. col. 3. uolum. 4. denotantq; separationem. l. huiusmodi. S. pen. ff. de leg. 1. Ias. in l. si duobus. S. si Titio. ff. eo. Meritò cum cessauerit Mazzarello soluere in pluribus terminis nedum in uno, pœnæ caducitatis locus esse debet.

25 † Tertiò stat aduersus eum statutum de usib. & reb. post prin. Vbi postquam dixit, cessantem soluere usum annuum non cadere à iure suo, subdit, nisi partes aliter expreſſe conuenierint, 26 † quæ dictio nisi, ponit & affirmat, cum præcedit oratio negatiua. Bar. Bal. Caſtr. Alex. D. meus Rimini, & alii in l. actione. C. de trans. puler. Soci. Iun. consi. 163. nume. 36. uol. 2. Alex. consi. 39. num. 1. uol. 7. Senat. Pedemont. decif. 131. nume. 2. Ergo uult, stante pacto caducitatis, ut extat in casu nostro, per defectum solutionis ei locum esse. Hoc autem ius caducitatis competit. D. Angelæ duplice ratione. Prima, quia in instrumento cum Mazzarello facta per D. Franciscumariam Scifolam facta est mentio de soluendo sorte & usus, nedum dicto Scifole, sed eriam suis heredibus, & habituris causam ab eo, uel ab eis, & postea subiectum fuit, quod in defectum solutionis usum Mazzarello cadat à iure suo, & res reuertatur ad ipsum D. Franciscumariam uel suos ut supra, quod est dicere ad suos heredes, 27 uel habituros causam ab eo, uel ab eis, † propter illam dictiōne ut supra, relatiū p̄rācedētū, Bar. in l. 1. S. hoc edicto. ff. de postul. Cur. consi. 51. Dec. consi. 172. nu. 3. consi. 182. nu. 5. consi. 187. nu. 10. & consi. 394. nu. 1. Paris. cōſ. 19. nu. 68. uol. 2. Craue. consi. 88. nu. 3. Senat. Pedemont. decif. 164. nu. 13. Rube. cōſ. 69. nu. 1. & consi. 68. nu. 3. Menoch. consi. 73. nu. 24. meritò cū D. Angelā habeat causam à D. Iulio filio & herede D. Frāciscimariæ dicta res deuoluuntur 28 ad eam. † Secunda ratio est: quia ipsa est illius cessionaria, unde in locū & ius illius succedit. l. empator, & ibi Bal. C. de hær. uel acti. uen. Et ius illius allegare ac deducere potest, ut tradit Caſtr. consi. 369. nume. 3. uol. 1. Dec. consi. 247. in fi. Craue. consi. 166. in fin. D. meus Rimini. consi. 14. nume. 22. Bursat. consi. 35. nume. 19. † nec immerito: quia cessione facta omnia priuilegia concessa cedenti cessionario similiter cōceduntur, ut cōmunē testatur Dec. & Niger in l. 1. si cert. pet. ille quidē ad

ad fin. primæ lecturæ, posterior uero num. 88. Vnius in suis communibus op. uerbo celsio 30 marius. Bursat. cōſ. 55. n. 33. † & in specie cōſ. 37. nu. 18. ubi dicit, cessionarium caducitatem allegare posse, post Paris. consi. 64. nu. 7. cū seq. uol. 4. 31 † Nec obstant in contrarium adducta, & in primis nullitas cessionis stante statuto nostro prohibente eam fieri contra ciuem: quoniam respondetur, illud statutum locum non habere in cessione facta extra territorium inter forenses, ut erat. D. Iulius Scifola Neapolitanus, & D. Angela de Papia. Vnde pater suus erat aut de terra Vignol. Ducatus Mutinæ, probatur hoc in terminis de mente Ruini consi. 35. col. pen. uer. vltimò dicitur, uol. 5. nam cum dicat tale statutuu locum habere in cessione facta extra territorium inter subditos, sentit aperte scus esse inter forenses, qui non sunt subditi, hocq; desumit Rui. ex doctrina Bart. in l. cunctos populos. in 6. q. prin. C. de sum. trini. & 32 fid. catol. † ubi quando loquitur de statuto prohibitu simpliciter in personam, puta quod uir legare non possit vxori, & è contra, cludit, quod talis prohibitus comprehendit, ciuem illius ciuitatis ubique existentem, si ciuem ergo non forensem, & illud idem tenet ad unguem Signorol. de Homod. sub num. 17. 33 vers. Aut est prohibitorū. † Quinimò fortius quidā D. Zacharias Triuianus Venetus, quem refert Ancha. in c. 1. de consit. Cacialup. in d. l. cunctos populos. sub nu. 99. uer. limitauit tamē, & Alex. in addi. Bar. sub litera C, dixerunt, quod quando statuta non simpliciter sunt prohibitoria in personam, sed ratione aliquius solemnitatis, puta quod mulier non possit contrahere sine duorum proximiorum cōlio, tunc demum locum habent in subdito contrahente extra territoriū, quando contraxerit cum alio subdito ipsi statuto, uel quando contraxit cum non subdito, qui notitiam habuerit de dicto statuto, secus si nesciuenter dispositionem statuti inhabilitantis personā simpliciter, uel respectu solemnitatis: tunc enim ualeat contractus: quia tale statutum non debet praediicare non subdito nescienti illud statutum. At nos uersamur in hoc ultimo casu, & etiam in fortiori: quia uterque contrahens 34 fuit forēsis † & ignarus huius statuti iuris præsumptione, non probata scientia. l. verius. ff. de proba. l. fin. ff. pro suo. Corn. consi. 139. nu. 3. uol. 4. cum vulg. & hanc cessionē non hic, sed in Regno Neapolitano fecerunt, meritò ualeare debet, nec in ea debet statutum nostrum lo- 35 cum habere, † quatenus inquit, quod si foren- sis à forense acquisuerit actionē contra ciuē ius ei non reddatur, & cessionem annulat, nā debet intelligi, uel quando forenses hic suis- sent, quando fecerunt cessionem, vel si alibi cōscierant huius statuti. secus si ignari, & ita debet intelligi hoc statutum, ut cum dictis do-

ctorum conueniat, & ab eis discrepet quanto minus fieri potest. l. 2. C. de noxali.

36 † Secundò considerandum est, quod materia cessionis regulariter reperitur prohibita propter redemptores litium, & ne debitores litibus uexentur à cessionariis. l. per diuersas & ibi notant omnes C. mandati, & ista fuit ratio motiva Imperatoris ibi ad prohibendum cessiones, quæ colligitur ex proēmio illius tex. iux. not. per Bar. Imol. & alios in l. fi. ff. de hæred. inst. Alex. consi. 36. uol. 5. col. 2. Dee. cōſ. 10. col. 2. consi. 410. col. 3. consi. 640. num. 13. consi. 675. nu. 9. consi. 683. nu. 7. & consi. 696. nu. 4. Rub. consi. 11. in prin. consi. 89. nu. 5. D.

37 meus Rimi. consi. 33. nu. 19. † talisque causa finalis, quæ colligit ex proēmio repetita censeatur in sequentibus, ut ponit Crat. consi. 192. nu. 21. Ceph. consi. 246. nu. 39. & in statutis multū operatur, vt scribit Bal. in proce. Cod. S. quibus col. 2. Quare statutum nostrum simpliciter prohibens cessiones fieri contra ciuēs nostros intelligitur fuisse motū propter rationem prefatam. At quando cedens erat forensis, cui actio sua contra debitorē erat quo dāmodo inutilis, quia non erat aptus ire ad locum debitoris, ibi que eum conuenire, & multis expensis subire tenebatur pro exigendo creditum suum, ideoquæ cedit alteri forensi eiusdem loci. Utique talis cessio ualeat; quia cessat ratio uexationis & redemptionis litium ita Bal. in d. l. per diuersas. q. 12. & Caſtr. col. 3. Speculat. & Ioan. Andr. i. tit. de cesso. acti. S. 1. col. 1. Demumque latius D. meus Rimi. consi. 155. col. 3. meritò sequitur, quod hæc cessio facta per. D. Iulium Scifolam forensem & hinc fatis remotum D. Angelā pariter forense, non autem hic cui ualere debet; non enim potuit Mazzarello inde subire periculum, quod uexaretur in litibus ab ea, cum potius opositione fecerunt, quod is eam uexauit, & uexat iam per multos menses & annos, si principium huius litis spectemus, nec adhuc ad finem optat

38 tum potuit ea peruenire † meritò cessante in hoc casu ratione motiva ipsius statuti cessare debet & eius dispositio. l. adigere. S. quamvis. ff. de iure patro. & debet intelligi quando foren- sis, cui commodum erat litigare cum debitore, cederet forense potenti & aspero, qui debitorem vexaturus esset, & ita cessionarius esset litis redemptor, quæ quām sint aliena ab hac D. Angelā facile ex successu patent, meritò concludo motiuum hoc cessionis inutilidē non obstat quo modo.

Tertiò non omitto quoque dici posse, nos uerari in ultima exceptione dicti statuti. Vbi uult cessionem ualere, quando nomē debitoris contingat in solutum dari alteri creditorī aut ex causa transactionis in aliū transferri, dummodo creditor, cui datum fuerit hoc nomē insolutum fidem fecerit per instrumentū de debito, pro quo nomen est datum in solutū.